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 برخه  لسمهیارد
 
 ماموریت: UN د کې افغانستان په
 

  ډاکټر استازی  لومړی افغانستان  د  کې ټولنه  دې په شو.  غړی  ملتونو ملګرو د  نیټه ۱۹  په نومبر د  ۱۹۴۶  د افغانستان
  مرسته   دغه  خو   کوله؛  مرسته   سره  افغانستان  د   پیله  لومړنی   همغه  له  ملتونو  ملګرو  خو  هسې   و.  پژواک   عبدالرحمن

 ټولنې،  عمومي  ملتونو  ملګرو  د  کې  کلونو  هغه  په  وکړ.  یرغل  افغانستان  په  اتحاد  شوروي  چې  شوه  ډېره  وخت  هغه
  څخه   افغانستان  له   پوځونه  خپل  چې   غوښتل  یې  څخه   هېواد   هغه   له  او  کولې  پرېکړې  ضد  په  اتحاد   شوروي  د   کال  هر

 [ 1.]وباسي
 کې   کار  په  لاسلیک  د   تړون  یو  د  منځ،  تر  ایالات(  )متحده  امریکا  او  اتحاد  شوروي  د  کې  ۱۹۸۸  کال  په  ملتونو  ملګرو

  نسکوریدو   له  ومتحک   د  الله  نجیب  ډاکټر  د   وګومارله.  ډله   عملیاتي  یوه  یې   کې  آباد  اسلام  په  او  وکاوه  منځګړیتوب
  په   کې  ۱۹۹۵  کال  په  درلود.   استازی  ځانګړی  یو  یې  کې  کابل  په  او   و  فعال  کې  افغانستان  په  ملتونو  ملګرو  وروسته

  ملګرو  د  لاړ.   ته  شمال  رباني  استاد  او  ونیو  کابل  طالبانو  شو.  پېل  پړاو  نوی  کار  د  ملتونو  ملګرو  د  کې  افغانستان
  الله   نجیب  ډاکټر  ولسمشر  پخواني  د  څخه  دفتر  له   دوی  د  کې  کابل  په  کې،  کتوبرا  په  ۱۹۹۶  کال  د  شوری  امنیت  ملتونو

 . [2وغندل] کلکه په وژل او تښتول ورور، د  هغه د او
  ابراهیمي،   اخضر  دیپلومات  نامتو  او  وزیر  پخوانی  چارو  بهرنیو  د  الجزایر  د  کې،  جولای  په  ۱۹۹۷  کال  د  ملتونو  ملګرو

 وټاکه. استازي ځانګړي خپل پاره له افغانستان د
 ۲  +  ازبکستان(  او  ترکمنستان   تاجکستان،  پاکستان،  ایران،  چین،  یعنی  ګاونډیان  افغانستان  )د  ۶  له  ژر  ابراهیمي
 ښکارېده. نه  روښانه ډېر یې پای چې کړه پېل لرۍ خبرو او لیدنو د سره، ایالات( متحده امریکا او )روسیه

  سفارتونو   په  ایالاتو  متحده  امریکا  د  کې،  دارالسلام  په  تانزانیا  د  او  نایروبي  په  کینیا  د  کې  اګست  په  ۱۹۹۸  کال  د
 پرېکړه ۱۱۹۳ خپله  په شوری امنیت ملتونو ملګرو د واړوله. ژوبله مرګ  یې ته کسانو  سلګونو چې وشول یرغلونه

 کې   یکل  پرېکړه  ۱۲۱۴  په  دسمبر  د  او  کړه  ښکاره  وېره   شتون  په  ترهګرو  د  کې  افغانستان  په  بیا  ځل  یو  کې،  لیک
 اړخونه  ټول  افغانستان  د  او  وکړي  ډډه  څخه  روزلو  او   ساتلو  له  ډلو  ترهګرو  نړیوالو  د  چې  وغوښتل  طالبانو  له  یې،
 وهڅول.  ته کار ګډ پاره له محاکمې د ترهګرو د یې
 شتمن   عرب  امریکایانو  او  ولګول  بندیزونه  طالبانو  په   شوری  امنیت  ملتونو  ملګرو  د  کې،  اکتوبر  په  ۱۹۹۹  کال  د
  پاره   له   محاکمې  د   دې  هغه  چې   وغوښتل  یې  طالبانو  له  او  کړ  تورن   یرغل  په  سفارتونو  په  امریکا  د   لادن،   بن   سامها

  تنکي   وطني  او  جنګیالي  پردي  ډېر  چې  کړ  پوری  تور  طالبانو  په  وروسته  اونۍ  یوه  شوری  امنیت  وسپاري.  ته  امریکا
  چلند  بد   سره  خلکو  ملکي  له  کوي،  بېځایه  څخه  سیمو  خپلو   له  خلک  ملکي  طالبان   شته،  کې  لیکو  په  دوی  د   زلمیان،

 بمونه  ړانده   دی،   ډېر  تاوتریخوالی  سره  ښځو  او  نجونو  له   شوي،   ډېر  اعدامونه  کړي،  بندیان  یې  کسان   ډېر  کوي،
  وکړ   غږ  یې  طالبانو په   او شوې  ډېره سوداګرۍ  او   تولید  کر،  توکو  یي   نشه  د   وژلي؛   یې  دیپلوماتان  ایراني   غورځوي،

 وکړي.  کتنه بیا تګلارو خپلو په چې
  بمونو   په   شمامه  او  صلصال   بوتان،  نامتو  او  لرغوني  ډېر  دوه  کې  بامیان  په  کې،  مارچ   په  ۲۰۰۱  کال  د  طالبانو

 وکړ   امر  اغوستلو  د  جامو  جلا  د  ته سیکانو  او  هندوانو  وتړل،  تورونه  یې استازو  بهرنیو  په  ټولنو  بشرپاله  د  والوځول.
 کړل. بندیان تور په خپرولو د مسیحیت د یې سونکير مرسته نړیوال ځینې او
  کسان   ۳۰۰۰  چې   وشول  بریدونه  مرکز  نړیوال  په   سوداګرۍ  د   او  پنتاګون  په   امریکا  د  نهمه،  په  سپتمبر  د  کال  همدې   د

 او وبلل ملامت( ) ګرم طالبان امریکا کې ځواب په واړول. زیانونه حیثیتي او مالي درانه  یې ته امریکا او ووژل یې
 اوسي. چمتو ته برید پوځي یا او  وسپاري ته ور لادن بن اسامه یا چې وکړ غږ یې هغوی هپ

 پېل  یرغلونه  هوایي  روزنځایونو  په  لادن  بن  اسامه  د  او   اډو  په  طالبانو  د  ،۷  په  نومبر  کال  همغه  د  برتانیا  او  امریکا
 اصطلاح  په  یا  مخالفینو  پخوانیو  د  طالبانو  د  او  ورسېدل  ته  افغانستان  سرتیري  ځمکني  امریکا  د  وروسته  اونۍ  دوه  کړل.
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 بېوزله  ملکي  ملیون  ۷.۵  د  سرمنشي  ملتونو  ملګرو  د   او  ویستل  څخه   صحنې  له  هغوی  یې،   مرسته  په  ټلوالې  شمالي
 وکړه. غوښتنه مرستې بېړنې $ ملیون ۵۸۴ د پاره له افغانانو
  درلود،   نه  بریالیتوب  کوم  یې  ځل   تېر  چې  ابراهیمي  احضر  استازي،  ځانګړی  پخوانی  خپل   شان  همدا  ملتونو  ملګرو

 کړي. جرګه سره پاره له جوړولو د دولت بنسټه پراخ یو د  ،ډلې افغاني بېلابېلې چې وګوماره دنده په بیا
  له  ټاکنو د  یې، پاره له  افغانستان د  او  وکړه غونډه مشری په سرمنشي د ملتونو ملګرو د  ډلې  (۲+۶) ، ۱۲ په نومبر د

 د  او  بانک  نړیوال  بانک،  آسیایي  د  کې  آباد  اسلام  په  کړه.  اعلان  پرېکړه  جوړولو  د  دولت  بنسټه  پراخ  یو  د  لارې
 لومړیو   په  دسمبر  د  او  شو  جوړ  کنفرانس  بیارغاونې  د  افغانستان  مرسته،  په  پروګرام  د  بیارغاونې  د  ملتونو  ملګرو

 شول.  جرګه سره هېوادونه کوونکي مرسته کې برلین په کې،
  شو   پېل  انسکنفر  نړیوال  جوړېدو  د  دولت  لنډمهاله  یو  د   پاره  له  افغانستان  د  کې،  بن  په   جرمني  د  کې  پای  په  نومبر  د

 وټاکه. توګه په مشر لنډمهاله د  کرزی حامد ښاغلی یې وروسته ورځو نهو له چې
  نړیوال   یو  د  پاره،  له  ټیکاو  او  ټینګولو  د  امنیت  د  کې  افغانستان  په  شوری،  امنیت  ملتونو  ملګرو  د   شلمه،  په  دسمبر  د

 وسپاره.  ته تدول لنډمهاله نوی واک ۲۲ په دسمبر د رباني استاد کړ. تصویب جوړښت پوځ
 د شو.  جوړ  کنفرانس  نړیوال  لومړنی  بیارغاونې  د   افغانستان  د  کې،  )جاپان(  توکیو  په   کې  جنوري  په   ۲۰۰۲  کال  د

  لس   پاره   له  افغانستان  د  کې،  کلونو  لسو  راتلونکو  په  کې،   غونډه  دې   په   عنان   کوفي  سرمنشي  ملتونو  ملګرو
 وغوښته.  مرسته $ بلیون
 وې: دا اړتیاوې بنسټیزه افغانستان د وخت هغه

 ته   ښوونځیو  آسانتیاوې،  روغتیایي  لومړنی  پاره  له   کمولو  یا  مخنیوي  د  مړینې  د  ماشومانو  او  میندو  د  ټولول،  ماینونو  د
  کورونو   د  پاره  له  راستنیدونکو  د  اوبه،  پاکې  څښاک  د  تولید،   ډېر  توکو  خوراکي  د  تګ،  هلکانو  او  نجونو  ملیون  یو  د

 برابرول،  برېښنا  نورې  د او  رغونه  عاجله  فابریکو  تولید  برېښنا  د  پراختیا،  ظرفیت  ملي  د  مدیریت  ښاري   د  جوړول،
 ټولنیز   –   اقتصادي  د  پاره  له  راتګ  بېرته  د  مهاجرینو  د  او  بیارغاونه  ییزه  سیمه  موندنه،  کار  کې  ښارونو  او  کلیو  په

 برابرول.  چاپېریال مناسب
  او   وټاکي  مشر  پړاو  انتقالي  د  چې   شول   پېل  کارونه  جرګې   لویې  بېړنې  د   کې  لکاب  په   ژر   مخې،   له  پرېکړو  د  بن   د

 ومني.  قانون اساسي لنډمهاله
  سره ملګرو او  القاعده له   او وارزول مثبت کارونه شوي کې افغانستان  په شوری، امنیت UN د کې میاشت همدې په
 کړل. تعدیل هبندیزون پخواني خپل افغانستان په  پاره، له مبارزې اغېزمنې د یې
  سمه  په   دندې  هغه  چې  کړ  جوړ  پلاوی  مرستې  د  ملتونو  ملګرو  د  سره  افغانستان  له   شوری،  امنیت  د  ۲۸  په  مارچ  د

  ملي   او  جندر  واکمني،  قانون   د   حقونه،  بشري   لکه   وې.  سپارلې   ته  ملتونو  ملګرو  پرېکړو  بن،   د   چې  شي  اجرأ   توګه
 دنده  پلاوي  و.  غاړه  په  سرمنشي  د  ملتونو  ملګرو  د  پاره  له  ستانافغان  د  مشري  پلاوي  دې  د  نور.  داسې  او  پخلاینه
  توګه   سمه  په  کې  همغږی  په  سره  دولت  لنډمهاله  له  فعالیتونه،  بشرپاله  ملتونو  ملګرو  د  کې  افغانستان  په  چې  درلوده

 کاندي.  اداره
  د   پادشاه  د   جرګې  شوه.  پېل  وینا  په   ظاهر  محمد  پاچا  پخواني  د   جرګه  لویه ،کې  کابل  په  کې  جون  په  ۲۰۰۲  کال  د

 مشر  د  پوری  ټاکنو   تر  یې  کرزی  حامد  او  ومانه  پاره  له  لنډمهال  د  پرته(  څخه  فصل  له  پادشاه )د  قانون  اساسي  وخت
 وټاکه. توګه په
 دا   جرګې  لویې  دسمبر  د  وکړ.  پېل  کار  په  ډلې  کسیزه  ۳۵  تسوید  د  قانون  اساسي  نوي  د  کې،  اپریل  په  ۲۰۰۳  کال  د

 شو. توشیح خوا  له کرزي حامد د ژر چې کړه تصویب څلورمه په جنوري د  کال بل د قانون
  ګډه   په  دې،  پلاوې  مرستې  د  ملتونو ملګرو  د  او  دولت  افغانستان  د  چې  وې،  شوې  پېل  هڅې  داسې  جوخت  سره  دې  له
 سوداګرۍ  تولید،  کر،  د  توکو  یي  نشه  د  کړي؛  ټولې  وسلې  څخه  ډلو  وسلوالو  مسووله  غیر  له  لارې،  له  پروګرام  ډایاک  د

  بېلابېلو   په   او  کړي  پاک   څخه  ماینونو  ځمکنیو  ملیونه  ۹.۷ باندی څه  له   دې  افغانستان  ونیسي،  دې  مخه  ترانزیت  او
 کاندي. پېل کارونه پرمختګ او بیارغاونې د دې کې برخو

  له  پوځونه  نړیوال  دې،  پاره  له  نیولو  د  امنیت  ښه  د  چې  وه  کړې  پرېکړه  شوری،  امنیت  ملتونو  ملګرو  د  مخکې  دې   له
  - خپلو په درلوده، اړه پورې هېوادونو بېلابېلو په چې پوځونو دې شي.  ځای په ځای هم کې سیمو نورو په بهر کابله
  سیمو  خپلو د ځینو  او وو فعال پوری ۲۰۱۴ کال تر چې  کړل جوړ  هم ټیمونه ولایتي   بیارغاونې د کې  ولایتونو خپلو

 [ 3ته.]واخیس برخه رغنده  کې کارونو پرمختیایي په
 بیلابیلو  په  او  لری  حضور  کی  افغانستان  په  هم،  اوس  یی  بنسټونه  تخصصی  او  تولنی  اړونده  ډیری  او  ملتونه  ملګری

 دی. بوخت چارو رغنیزو او سیاسی پرمختایی، بشرپاله،
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